6

АДМИНИСТРАЦИЯ

ДУБРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БЕЛОХОЛУНИЦКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.10.2020                                                                                                      № 65-П

Пос.Дубровка
Об утверждении Программы профилактики нарушений обязательных требовании действующего законодательства в области использования автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения на 2021 год

В соответствии с федеральными законами от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», администрация Дубровского  сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу «Профилактика нарушений обязательных требований действующего законодательства в области использования автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения на 2021 год» согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения возникшие с 01.01.2021.
Глава Дубровского
сельского поселения      В.В.Вдовкин
	Приложение

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Дубровского сельского поселения

от 26.10.2020 № 65-П

Программа профилактики нарушений обязательных требований действующего законодательства в области использования автомобильных дорог местного значения
в границах населенных пунктов сельского поселения на 2021 год

1. Паспорт программы
	Наименование Программы
	«Профилактика нарушений обязательных требований действующего законодательства в области использования автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения на 2020 год»

	Правовое основание разработки Программы
	1. Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

2. Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»
3. Приказ Минэкономразвития России от 30.04.2009 N 141

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Дубровского сельского поселения Белохолуницкого района Кировской области

	Цель Программы
	1. Предупреждение  нарушений  обязательных  требований законодательства  пользователями  автомобильных  дорог,  включая устранение  причин,  факторов  и  условий,  способствующих  возможному нарушению обязательных требований законодательства.
2. Предотвращение ущерба автомобильным дорогам местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения как технического сооружения и имущественного комплекса, обеспечивающего поддержание эксплуатационных свойств и безопасное использование.

3. Создание  мотивации  к  добросовестному  поведению пользователей автомобильных дорог.

	Задачи Программы
	1. Укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований, установленных законодательством, путем активизации профилактической деятельности в сфере сохранности автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения.
2. Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, установленных действующим законодательством.

3. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей и граждан в сфере пользования автомобильными дорогами местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения.
4. Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей.
5. Повышение прозрачности осуществляемой администрацией сельского поселения деятельности при проведении муниципального контроля.

	Срок реализации Программы
	2021 год

	Ожидаемые результаты Программы
	Реализация Программы позволит:

1. повысить эффективность профилактической работы, проводимой в сфере сохранности автомобильных дорог местного значения с целью предупреждения нарушений организациями, индивидуальными предпринимателями и гражданами;

2. улучшить информационное обеспечение деятельности администрации поселения в сфере сохранности автомобильных дорог местного значения по профилактике и предупреждению нарушений законодательства;

3. уменьшить общее число нарушений законодательства, выявленных посредством организации и проведении проверок.

	Целевые показатели эффективности реализации Программы
	- количество нарушений обязательных требований     жилищного законодательства юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, физическими лицами на территории сельского поселения

- наличие информации, обязательной к размещению на официальном сайте

          2. Общие положения
2.1. Настоящая Программа «Профилактика нарушений обязательных требований действующего законодательства в области использования автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения на 2021 год» (далее – Программа) разработана в целях проведения деятельности по профилактике нарушений обязательных требований, установленных Федеральными законами, законами Кировской области, предупреждения возможного нарушения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований в области использования автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения.
В настоящее время протяженность автомобильных дорог местного значения в границах сельского поселения составляет 22,0 км. в т.ч с  твердым покрытием- 1,3 км.,  с гравийным покрытием- 20.7 км.

Автомобильные дороги поселения выполняют связующие функции между населенными пунктами, улицами и объектами населенных пунктов Дубровского сельского поселения.
2.2. Программа реализует положения:

Конституции Российской Федерации от 12 декабря 1993 года;

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федерального закона от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294 – ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
3. Цели и задачи Программы
3.1. Основной целью Программы является уменьшение количества правонарушений в области использования автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований.

3.2. Основной задачей Программы для достижения цели является укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований, установленных законодательством в области сохранности автомобильных дорог, путем активизации профилактической деятельности, путем доведения до юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан  посредством размещения на Официальном сайте Белохолуницкого муниципального района Кировской области с электронным адресом в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.bhregion.ru/ нормативно-правовой базы в использования автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Дубровского сельского поселения.
4. Целевые показатели эффективности реализации Программы
4.1. Целевыми показателями эффективности реализации Программы будут являться:

количество выявленных нарушений;
количество проведенных профилактических мероприятий;

наличие информации, обязательной к размещению на официальном сайте

5. Ожидаемые результаты реализации Программы

5.1. Отсутствие факторов, условий, способствующих нарушениям обязательных требований установленных международными договорами Российской Федерации, федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в области использования дорог.

6. Мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований

6.1. Мероприятия Программы представляют собой комплекс мер, направленных на достижение целей и решение основных задач настоящей Программы.

6.2. План мероприятий по профилактике нарушений на 2021 год
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения

	1
	Размещать на Официальном сайте Белохолуницкого муниципального района Кировской области с электронным адресом в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.bhregion.ru/ перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов. Постоянная актуализация правовых актов.
	Весь период

	2
	Осуществлять информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки руководств по соблюдению обязательных требований в форме брошюр, листовок с размещением на информационных стендах, разъяснительной работы, проведения встреч
	в течение года (по мере необходимости)

	3
	Обеспечить регулярное обобщение практики осуществления муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения и размещение на Официальном сайте Белохолуницкого муниципального района Кировской области с электронным адресом в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.bhregion.ru/ соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, физическими лицами в целях недопущения таких нарушений
	По мере возникновения практики

	4
	Выдавать предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с законодательством
	Весь период

	5
	Выдача предписания о прекращении нарушений обязательных требований проверяемых в ходе мероприятий по муниципальному контролю
	В течение года

(по мере необходимости)

	6
	Разработка и утверждение программы профилактики нарушений обязательных требований
	4 квартал

	7
	Рекомендации о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований.
	В течение года

(по мере необходимости)

7. Принципы проведения профилактических мероприятий

7.1. Принципами проведения профилактических мероприятий являются:

7.1.1. принцип информационной открытости - доступность сведений об организации и осуществлении профилактических мероприятий (в том числе за счет использования информационно-коммуникационных технологий);

7.1.2. принцип полноты охвата - максимально полный охват профилактическими мероприятиями населения и субъектов;

7.1.3. принцип обязательности - обязательность проведения профилактических мероприятий администрацией сельского поселения;

7.1.4. принцип актуальности - регулярный анализ и обновление программы профилактических мероприятий, использование актуальных достижений науки и технологий при их проведении;

7.1.5.  принцип периодичности - обеспечение регулярности проведения профилактических мероприятий.

8. Ресурсное обеспечение Программы

8.1. Ресурсное обеспечение Программы включает в себя кадровое и информационно-аналитическое обеспечение ее реализации.

8.2. Для реализации профилактических мероприятий привлекаются специалисты администрации сельского поселения.

8.3. Информационно-аналитическое обеспечение реализации Программы осуществляется с использованием Официального сайта Белохолуницкого муниципального района Кировской области с электронным адресом в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.bhregion.ru/.

8.4. Финансовое обеспечение реализации Программы осуществляется в рамках финансирования мероприятий по осуществлению муниципального контроля.